## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXV Genesis.

V. 4. Ἄ. Σ. Θ. τὴν δρῦν. Sic Drusius. LXX quoque ἰσχυρῶς, non infrequenter vertunt δρῦν.

V. 8. Ἄ. λ. λ., μέλ., etc. Sic schedæ Combefisiana. Incertum autem an hæc sint scholion an interpretum variæ lectiones.

V. 12. Ἄ. λ. λ., ὠμοσα. Sic editio Romana et Drusius.

V. 16. In hunc locum Hieronymus : *Verbum He*

*braicum CHABRATHA, in consequentibus, ubi Jacob loquitur ad Joseph : « Ego autem cum venirem de Mesopotamia Syriæ, mortua est mater tua Rachel in terra Chanaan, in via Hippodromi, ut venirem Ephratha : » nescio quid volentes, « Hippodromum, » Septuaginta Interpretes transtulerunt : et statim ibi, ubi in Hebræo dicitur, « Et sepelierunt eam in via Ephrata, hæc est Bethlehem, » rursum Septuaginta*

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
21.	21. Ειρηνικοί.	21.
22. Πεισθήσονται.	22. Ὁμοιωθήσονται.	22.
25.	25. Ἀσφαλῶς. Ἄλλος· πεποιθότως.	25.
30.	30. Ἐν ἀριθμῷ. Ἄλλος· ἐν βραχεῖ.	30.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
21.	21. Pacifici.	21.
22. Morem gerent.	22. Similes erunt.	22.
25.	25. Confidenter. <i>Alius</i> , fiducia-liter.	25.
30.	30. In numero. <i>Alius</i> , in brevi.	30.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXIV Genesis.

codex Regius. Pariterque sequentes versuum 17 et 19.

V. 21. Ἄ., ἀπηρτισμένοι. Amos 1, 9, אֲפִרְתִּים apud LXX vertitur ἀπηρτισμένη. In hunc locum Hieronymus in *Quæst.* : *Ubi nunc LXX Interpretes « pacificos » translulerunt, Aquila interpretatus est, « ἀπηρτισμένους, » id est, « consummatos atque perfectos, » pro quo in Hebræo legitur SALAMIM.*

V. 22. Σ., πεισθήσονται. Sic Regius 1871.

V. 25. Ἄλλος, πεποιθότως. Sic mss. Regii. Hieronymus vero in *Quæst.* : *Pro eo quod in Græcis legitur ἀσφαλῶς, id est « diligenter, » in Hebræo scriptum est, ΒΕΤΕ, id est, « audacter et confidenter. » Illud autem אַבָּב, etiam LXX vertunt πεποιθότως Jerem. xxxii, 16 et 57, et Zachar. xiv, 11.*

V. 30. Ἄλλος, ἐν βραχεῖ. Sic duo mss., qui non indicant cujus sit hæc interpretatio.

## CAPUT XXXV GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
4. Τὴν δρῦν.	4. Τὴν τερέβινθον.	4. Τὴν δρῦν.
8.	8. Δεβόρρα. Ἄλλος· μέλισσα. Ἄλλ. λαλιά. Ἄλλ. καλουμένη.	8.
12.	12. Ἐδωκα. Ἄλλος· ὠμοσα.	12.
16.	16. Χιθραθά. Ἦνικα ἤγγισεν. Ἄλλος· ἐν τῷ ἔλθειν.	16.
18. Υἱὸς δεξιᾶς.	18. Βενιαμίν.	18.
19.	19. Ἐφραθά, αὕτη ἐστὶ Βηθλεέμ. Ε΄. Ἐφραθά, αὕτη ἐστὶ οἰκία ἀρτου.	19.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
4. Quercum.	4. Terebinthum.	4. Quercum.
8.	8. Deborra. <i>Alius</i> , apis. <i>Alius</i> , loquela. <i>Alius</i> , dicta.	8.
12.	12. Dedi. <i>Alius</i> , juravi.	12.
16.	16. Chabratha. Dum appropinquaret. <i>Alius</i> , cum veniret.	16.
18. Filius dexteræ.	18. Benjamin.	18.
19.	19. Ephratha, hæc est Bethlehæm. V. ed. Ephratha, ipsa est domus panis.	19.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXV Genesis.

pro « Ephratha » posuerunt, « Hippodromum, » cum utique si Chabratha Hippodromus est, Ephratha Hippodromus esse non possit. Aquila autem hoc ita translulit : « Et factum est καθ' ὁδὸν τῆς γῆς, id est, in iunere terræ, introiens in « Ephratha, etc. Hæc Hieronymus. Totus igitur Aquilæ locus, sic Græce expressus fuisse videtur : Καὶ ἐγένετο καθ' ὁδὸν τῆς γῆς, εἰσαρχόμενος εἰς Ἐφραθά.

Ibid. Ἄλλος, ἐν τῷ ἔλθειν. Sic codex Reg. 1871.

V. 18. Σ., υἱὸς δεξιᾶς. Ex Procopio.

V. 19. Ε΄, Ἐφρ., etc. Sic habet Ambrosius epist. ad Horontianum, quæ est in nova editione num. 70, p. 4065 : *Quinta autem traditio, Ephratha, » ipsa est domus panis. » Hoc præteritum est in aliorum traditionibus. Ubi traditiones Ambrosius hic et alibi pro editionibus habet.*

CAPUT XXXVI GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
19 מלה בני-עשׂ ואלה אלהים זוה אדום	49.	19.
20 מלה בני-שׂעיר	20.	20.
24 הוה ענה אשר מצא את-הים במדבר ברעש את-החמרים לעבער אבד ׳ו סύρος λέγει πηγὴν αὐτὸν εὐρηξέναι.	24.	24. Αὐτὸς Αἰνάς ὃς εὗρε σὺν τοῖς Ἰαμεῖν ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἐν τῷ βό- σκειν αὐτὸν τὰς ὕδους τοῦ Σεβείων.
35 הכסה	35.	35. Ὁ πατάξας.
36 מכשרקה	36.	36.
40 בשבטם	40.	40. Ἐν τοῖς ὀνόμασιν αὐτῶν.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
19. Isti filii Esau, et isti duces eorum : ipse est Edom.	19. Isti sunt filii Esau, et hi duces eorum : ipse est Edom.	19.
20. Isti filii Seir.	20. Isti sunt filii Seir.	20.
24. Hic Anah, qui invenit mulus in deserto, dum pasceret asinos Sebahon patris sui. <i>Syrus ait ipsum invenisse fontem.</i>	24. Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pasceret asinos Sebahon patris sui.	24. Ipse Aenas, qui invenit lamim in deserto, dum pasceret asinos Sebegon.
35. Qui percussit.	35. Qui percussit.	35. Qui percussit.
36. De Masrecha.	36. Masreca.	36.
40. In nominibus suis.	40. Et vocabulis suis.	40. In nominibus suis.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXVI Genesis.

V. 19. Sic mss. et editio Romana.  
 V. 24. Hunc locum, cujus antea pauca verba exstabant, etiam lacera, apud Drusium et alios, plenum reperimus secundum omnes editiones, in tribus Catenis Regiis et in schedis Combesisianis, cum sequentibus notis : prima sic habet : Ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος, τὸν Ἰαμεῖν ἐ ὕδωρ βούλονται λέγειν, ἀντὶ τοῦ, ἐ εὗρε πηγὴν ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ὁ δὲ ἐρμηνεύσαντες, αὐτὴν πωσ τὴν λέξιν τὴν Ἑβραϊκὴν τσθειλκסי. Id est : *Syrus et Hebræus Iamin ἐ aquam ἰ significare volunt ; ac si diceretur : Ἐ invenit fontem in deserto. Ἀt interpretes ipsam vocem Hebraicam posuerunt.* Altera nota, quæ est Diodori, sic habet : Ὁ Σύρος λέγει πηγὴν αὐτὸν εὐρηξέναι ἢ γὰρ πηγὴ ἐ Ἄναν καλεῖται τῇ Σύρων φωνῇ. Id est : *Syrus dicit ipsum invenisse fontem : nam fons Syrorum lingua, ἐ Anan ἰ vocatur.* Ubi Diodorus inventoris nomen cum inventæ rei nomine confundit, ut notat sequens scholiastes. Tertia nota hæc est : Πανταχοῦ μὲν τὸ ὕδωρ ἐ ἀμμαῖμ ἰ λέγεται ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ, ἢ δὲ πηγὴ ἐ μωκώρ ἰ ἐν γὰρ τῷ λε΄ ψαλμῷ εἰς τὸ, ἐ Παρὰ σοὶ πηγὴ ζωῆς, ἰ ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ κεῖται, ἐ μωκώρ ἀϊούμ. ἰ Ὅστε οὖν τὸν ἐ Ἰαμεῖν ἰ κατὰ Δι-

δωρον εὗρον ἀντὶ τοῦ ὕδατος ἰ οὔτε ἀντὶ τῆς πηγῆς τὸν ἐ Αἰνάν ἰ κατὰ Θεοδώρητον δὲ, οὐ τὸ Αἰνάν ἐ πηγὴν ἰ ἔδει λέγεσθαι ἄλλ’ ἢ ἄρα τὸ ἐ Ἰαμεῖν ἰ Ὁ γὰρ Αἰνάν εὗρε τὸν Ἰαμεῖν, οὐχ ὁ Ἰαμεῖν τὸν Αἰνάν. Id est : *Ubique in Hebraico aqua dicitur ἐ ammaim, ἰ fons autem, ἐ mocor : ἰ nam in xxxv psalmo, ad illud, ἐ Apud te est fons vitæ, ἰ in Hebraico legitur, ἐ mocor aium. ἰ Neque igitur ἐ Iamin ἰ invenit pro aqua ; neque pro fonte ἐ Anan, ἰ secundum Diodorum. Secundum Theodoretum autem, non Aenan fontem dici oportuit, sed potius, Iamin. Siquidem Aenan invenit Iamin, non Iamin Aenan.*  
 Eadem de re audiendus Hieronymus : *Multa et varia apud Hebræos de hoc capitulo disputantur : apud Græcos quippe et nostros super hoc silentium est. Alii putant Αἰαμῖμ maria appellata. Iisdem enim litteris scribuntur maria, quibus et nunc hic sermo descriptus est. Et volunt illum dum pascit asinos patris sui in deserto, aquarum congregationes reperisse : quæ juxta idioma linguæ Hebraicæ maria nuncupentur : quod scilicet stagnum reperit, cujus rei inventio in eremo difficilis est. Nonnulli putant aquas calidas juxta Punicæ linguæ viciniam, quæ*

CAPUT XXXVII GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
2 נשׂ	2.	2.
- ל ויבא יוסף את-דבתם רעה אל- אביהם ׳ו סύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος. κατήνεγκεν.		Καὶ ἤνεγκε [al. κατήνεγκε δὲ] Ἰωσήφ ψόγον αὐτῶν πονηρὸν πρὸς τὸν πατέρα αὐτοῦ.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Uxorum.	2. Uxorum.	2.
Et retulit Joseph infamiam eorum ad patrem eorum. <i>Syrus et Hebræus, detulit.</i>	Accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo.	Et detulit [al. detulit autem] Joseph vituperium ipsorum in malum ad patrem suum.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
19.	19. Οὗτοι υἱοὶ Ἡσαῦ, καὶ οὗτοι ηγέμονες αὐτῶν· οὗτοί εἰσιν υἱοὶ Ἐδώμ. Ἄλλος, οὗτοι υἱοὶ Ἡσαῦ· οὗτός ἐστιν Ἐδώμ.	19.
20.	20. Οὗτοι δὲ υἱοὶ Σηείρ. Ἄλλος, καὶ οὗτοι υἱοὶ Σηείρ.	20.
24. Οὗτός ἐστιν ὁ Αἰνάν, ὃς εὗρε τοὺς Ἰαμεῖμ ἐν τῇ ἐρήμῳ, ὅτε ἐνεμε τὰ ὑποζύγια Σεβαιγῶν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ.	24. Οὗτός ἐστιν Ἄνα, ὃς εὗρε τὸν Ἰαμεῖμ ἐν τῇ ἐρήμῳ, ὅτε ἐνεμε τὰ ὑποζύγια Σεβεγῶν τοῦ πατρὸς αὐ- τοῦ.	24. Οὗτός ἐστιν ὁ Αἰνάν, ὃς εὗρε τὸν Ἰαμεῖμ ἐν τῇ ἐρήμῳ, ὅτε ἐνεμε τὰ βουκόλια Σεβαιγῶν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ.
35.	35. Ὁ ἐκκόφας.	35.
36.	36. Μασσεκάς.	36. Μασσηφάς.
40.	40. Ἐν τοῖς ἐθνεσιν αὐτῶν.	40.
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIO.</b>
19.	19. Isti filii Esau, et isti princi- pes eorum : hi sunt filii Edom. <i>Alius</i> , hi filii Esau : hic est Edom :	19.
20.	20. Hi autem filii Seir. <i>Alius</i> , et hi filii Seir.	20.
24. Hic est <i>Anan</i> , qui invenit lamim in deserto, dum pasceret subjugales Sebægon patris sui.	24. Hic est Ana, qui invenit la- mim in deserto, cum pasceret sub- jugales Sebægon patris sui.	24. Hic est <i>Anan</i> , qui invenit lamim in deserto, cum pasceret bucolia Sebægon patris sui.
35.	35. Qui excidit.	35.
36.	36. Masecas.	36. Massephas.
40.	40. In gentibus suis.	40.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXVI Genesis.

Hebrææ contermina est, hoc vocabulo signari. Sunt qui arbitrentur onagros ab hoc admissos esse ad asinas : et ipsum hujusmodi reperisse concubitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur, qui vocantur lamim. Plerique putant quod equarum greges ab asinis in deserto, ipse fecerit primus ascendi, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Aquila hunc locum ita transtulit : Ipse est Ana qui invenit σὺν τοῖς Ἐμίμ. Et Symmachus similiter τοὺς Ἐμίμ : quæ interpretatio pluralem numerum significat. Septuaginta vero et Theodotion æqualiter transtulerunt dicentes : τὸν Ἰαμεῖμ, quod indicat numerum singularem. Hic σὺν τοῖς Ἐμίμ ad Aquilam legitur ; et ad Symmachum, τοὺς Ἐμίμ. Omnes Græci nostri codices, tres numero, σὺν τὸν Ἰαμεῖν habent ad Aquilam, uno excepto de quo infra ; ad Symmachum vero, τὸν Ἰαμεῖν omnes, in singulari ad utrumque. Hieronymus in plurali legit ad Aquilam et Symmachum, ut ipse testificatur ; quem hac in parte sequi maluimus. Verum lectionem Aquilæ sic restituendam putamus apud Hieronymum, σὺν τοῖς Ἐμίμ vel Ἰαμεῖμ ; non vero σὺν τοῖς Ἐμίμ.

Nam σὺν hoc loco non præpositionis vice fungitur sed illo exprimitur Hebraicus articulus הַ, nota accusativi casus ; cujus loco Aquila σὺν ponere solet et cum accusativo copulat, ut passim videas supra et in sequentibus. Quæ lectio etiam unius ex codicibus nostris auctoritate firmatur, ubi legitur, σὺν τοῦ αμείμ, Librarii, ut perspicuum est vitio, pro σὺν τοῖς Ἰμεῖμ. Et sane hic accusativus postulatur. Quod ad vocem autem Ἐμίμ vel Ἰαμίμ, notandum est omnes Latinos codices Ἐμίμ habere, ut testificatur Martianæus noster. Codices autem nostri Græci omnes ad Aquilam et Symmachum Ἰαμεῖν habent, uno excepto, in quo legitur ad Aquilam, Ἰμεῖμ, ut paulo ante dictum est, ita ut omnes ἡ Hebraicum, ut par est, expriment ; quos hac in parte sequi visum est.

V. 35, 36, 40. Horum versuum lectiones ab eximio codice 1871 mutuamur. Ad versum autem 36 lectio τῶν Ὁ Μασσεκάς, et Theodotionis, Μασσηφάς, corruptæ videntur. Nam in Hebraico legitur הַמַּסְסָה, de Masreca.

CAPUT XXXVII GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
2.	2. Τῶν γυναικῶν. Ἄλλος· τῶν παλλακῶν.	2.
Καὶ ἔφερον Ἰωσήφ διαβολὴν κατ' αὐτῶν πονηρὰν πρὸς πατέρα αὐ- τοῦ.	Κατήνεγκαν δὲ Ἰωσήφ ψόγον πονηρὸν πρὸς Ἰσραὴλ τὸν πατέρα αὐτῶν.	
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIO.</b>
2.	2. Uxorum. <i>Alius</i> , concubina- rum.	2.
Et tulit Joseph criminationem in eos malam ad patrem eorum.	Detulerunt autem Joseph cri- mine malo ad patrem suum.	

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
3 כנת פסים 9 תלכותי	3. 9.	3. Χιτώνα ἀστραγάλειον. 9.
14 את שלום אחיך ואת שלום הצאן	14.	14.
18 ויתנכלו	18.	18.
25 יגמליהם נשאים נכאח	25	25. Καὶ αἱ κάμηλοι αὐτῶν ἔγ- μον στύρακος.
26 מהדבצע	26.	26. Τί πλεονέκτημα;
27 וישמעו	27.	27.
28 מדינים	28.	28.
36 לפימיפר	36.	36. Φουτιφάρ.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
3. Tunicam sericorum.	3. Tunicam polymitam.	3. Tunicam talarem.
9. Somniavi.	9. Vidi per somnium.	9.
14. Pacem fratrum tuorum et facem gregis.	14. Si cuncta prospera sint erga fratres tuos et decora.	14.
18. Et machinati sunt.	18. Cogitaverunt eum occidere.	18.
25. Et cameli eorum ferentes aromata.	25. Et camelos eorum portantes aromata.	25. Et cameli eorum onusti erant styrace.
26. Quæ utilitas?	26. Quid nobis prodest?	26. Quod emolumentum?
27. Et audierunt.	27. Acquieverunt.	27.
28. Madianæi.	28. Madianitæ.	28.
36. Phutiphar.	36. Putiphari.	36. Phutiphar.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXVII Genesis.

V. 3. Ἄλλος, τῶν παλλακῶν, pellicum. Hæc lectio prodit ex codice Reg. 1871, sine nomine interpretis, qui pellices vocavit concubinas, ut distingueret ab uxoribus Lia et Rachele.

Ibid. Ἄ., καὶ ἤνεγκε, etc. Sic mss. nostri et editio Romana. Codex unus in lectione Aquilæ habet κατήνεγκεν pro καὶ ἤνεγκεν. In hæc verba Diodorus in Catenis mss. : Ἀκύλας καὶ Σύμμαχος, ἔτι δὲ καὶ ὁ Σύρος, ἀντὶ τοῦ ἐ κατήνεγκαν, ἐ κατήνεγκεν ἔχει. Τουτέστιν· Ὁ Ἰωσήφ διέβαλε τοὺς ἀδελφοὺς τῷ πατρὶ, ὡς οὐκ εὐτάκτους ὄντας· ὅθεν καὶ ἔμισθη παρ' αὐτῶν. Id est : Aquila et Symmachus itemque Syrus, pro illo ἐ detulerunt, ἐ habent, detulit. Id est : Joseph criminatus est fratres suos apud patrem, ut qui

non probe se gererent : unde invisus fuit illis.

V. 3. Ἄ., χιτώνα, etc. Hieronymus in *Quæst.* : Pro ἐ varia tunica, ἐ Aquila interpretatus est ἐ tunicam ἐ ἀστραγάλειον, id est tunicam talarem. Symmachus, ἐ tunicam manicatam, ἐ sive quod ad talos usque descenderet, et manibus artificis mira esset varietate distincta, sive quod haberet manicas. Antiqui enim magis colobii utebantur. II Reg. xiii, 18, eadem Hebraicam vocem vertit Ἄ., cum LXX, καρπῶτόν, Symmachus χειριδωτόν, alius, ἀστραγαλωτόν.

V. 9. Ἄλλος, ἐνυπνιάσθη. Sic mss. Reg. 1871. V. 14. Ἄλλος, τὴν εἰρήνην τῶν ἀδελφῶν σου, καὶ τὴν εἰρήνην τῶν βοσκημάτων. Unus Regius pro hac postrema voce habet προβάτων. Hanc autem lectio-

## CAPUT XXXVIII GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
5 ותקרא את שמו שלה והיה בכוב בלתי את	5.	5.....
9 ושחת	9.	9.
14 בעצין	14.	14.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
5. Et vocavit nomen ejus Selah, et erat in Chezib, dum pareret eum.	5. Quem appellavit Sela : quo nato parere ultra cessavit.	5. Et vocavit nomen ejus Selom. Et factum est ut mentiretur in partu postquam genuit eum.
9. Corrumpebat.	9. Semen fundebat.	9.
14. In velamine.	14. Theristrum.	14.